关于举办常州工程职业技术学院

2025 年教职工气排球比赛的通知

各分工会：

为贯彻落实《全民健身条例》，深入推进校园体育文化建设，

丰富我校教职工体育文化生活，强化教职工健康意识，经校工会研究

决定于 2025 年 11 月 12 日举办教职工气排球比赛。现将比赛规程印

发给你们，希各分工会积极组织教职员工参加，并认真做好训练和备

战工作，确保本次比赛取得圆满成功。

附件 2025 年教职工气排球比赛规程及报名表

校工会委员会

2025 年 10 月 22 日

常州工程职业技术学院

2025 年教职工气排球比赛规程

一、主办单位：校工会

二、协办单位：体育学院

三、比赛时间：11月 12 日 15:00

四、比赛地点：体育馆二楼排球馆

五、比赛项目：气排球

六、参赛资格：

1、参加比赛的运动员必须是我校教职工。

2、裁判员由大会指派。

七、比赛办法：

1、比赛为三局两胜制。比赛上场队员 5人，女队员至少 1人，前

排 3名，后排 2名。比赛分二个阶段进行。第一阶段，各队经抽签分

二组进行循环赛，按积分排出名次；第二阶段每组第一名决 1，2名，

每组第二名决 3，4，每组第三名决 5，6名。11 月 5 日（周三）中午

12:10，请各分工会参赛队领队到食堂三楼教工餐厅参加领队会议（分

组抽签）。如有调整，召开领队会讨论决定。

2、发球队员发球时，双方队员须在本场区内各站两排，当发球

队胜一球时，则由下一轮次的队员继续发球。不准连续发球。比赛采

取每球得分制。

3、发球队员必须在裁判员鸣哨后五秒内将球发出，球被抛起发

球队员未击球，球未触及发球队员而落地，裁判应再一次鸣哨继续发

球。发球队员在裁判未鸣哨而发球的，发球无效，重发，不判对方得

分，第二次则判犯规。发球方将球击入对方场区内任何位置均有效。

4、队员的一脚或双脚踏过中线不算犯规，但触及对方或影响对

方的则判犯规。

5、某队赢得 21分并超出对方 2分时，或双方得分成 21:21时，

谁先得两分成 23:21时，则该队胜一局。决胜局为 15分制，某队赢

得 15分并超出对方 2分时，或双方得分成 15:15时，谁先得两分成

15:17时，则该队胜。

6、任何队员只有在两米线后(踩线犯规)才可以对高于网的球做

进攻性扣球动作。。

7、拦网不算一次触球，还可再击球三次将球击入对方场区。

8、在对方发球时，前排队员不允许单手上手击球或拦网。

9、每局比赛有六人次换人，取消暂停。

10、第一局和决胜局由双方抽签决定发球权，第二局则由另一方

发球。

11、每队最多击球三次（拦网除外）并将球回击过网进入对方场

区。一名队员不得连续击球两次。

12、身体的任何部位都允许触球，并取消“持球”这个概念，队

员只要不把球接住后再击入对方区不判犯规。

13、局间休息时间为三分钟，决胜局为五分钟。决胜局某一队先

得 8分时，两队交换场区，不进行休息。

14、一场比赛中，裁判员的判定是最终判决。

15、只有队长可以对裁判员的判罚当场提出询问或要求解释，裁

判应及时予以解释。

16、申诉比赛队对裁判员判罚有争议，比赛时必须服从裁判员的

判决，比赛后可向保裁委员会提出口头申诉。裁判员亦应向仲裁委员

会提出口头报告。

17、如被红牌罚下者，不得再参加本场比赛，并停赛一场。

18、其他规则均按照排球比赛规则进行。

八、奖励办法：团体赛取前六名，发放奖金。运动员应准时到达

比赛场地参加比赛，凡超过比赛规定时间 10分钟，作弃权处理。

九、报名时间与方式：请各分工会下载并填写附件中的报名表，

统一命名为“XX分工会-排球赛报名”，并于 2025 年 10 月 31 日 17:00

前，将电子稿通过 OA平台发至洪煜，将打印稿盖章送校工会。逾期

视为自动放弃。

十、报名要求：以分工会为单位，每队报领队（分工会主席）1

名，教练员（分工会文体委员）1 名，运动员最多 5男 2女，领队、

教练可兼运动员参赛。

十一、本规则解释权归校工会。未尽事宜，另行通知。

校工会委员会

2025 年 10 月 22 日

附件：

2025 年教职工气排球比赛报名表

姓 名 性 别 部 门（职务） 备 注

领 队 分工会主席

教练员 分工会文体委员

运动员

男

男

男

男

男

女

女

分工会： 年 月 日